
Rua General Osório - N°1965 - Jardim América - Dourados - MS I CEP. 79.803-060
Telefones: (67)3032-7999 / 3421-0033 / 99816-0745

E-mail: contato@ipbfiladelfia.com Nosso site: www.ipbfiladelfia.com

04

Siga-nos em nossas redes sociais @ipfiladelfiadourados Igreja Presbiteriana Filadélfia de Dourados IPB Filadelfia

Pastor titular: Rev. Izaias Cunha

Pastor Auxiliar: Rev. Davi Francisco

Evangelista (sede): Elenilson Fialho

Boletim Dominical | Dourados, 25  de Dezembro de 2022 - N° 725

Tema Anual:  “É TEMPO DE REEDIFICAR E RECOMEÇAR”  Ne. 2.17-18

NOSSA FILOSOFIA DE MINISTÉRIO

 “...Ide e fazei discípulos...”. Todas as atividades da 
Igreja estão voltadas para essa filosofia. Assim, de 
forma simples, nosso propósito é: 

1) Amar a Deus através dos encontros dominicais e 
reunião de oração; 
2) Amar o próximo através dos grupos familiares e 
turmas de discipulado;
3) Servir ao próximo recebendo treinamento e 
assumindo ministérios na Igreja de Cristo;
4) Compartilhar o evangelho através do evangelismo 
relacional convidando parentes e amigos a virem aos 
cultos e/ou participar de um grupo pequeno com você.

PASTOR TITULAR:
Presidente do Conselho: 
Rev. Izaias Moreira da Cunha 
9 9971-2012
e-mail: pr.izaiascunha@gmail.com

PASTOR AUXILIAR (Naviraí):
Secretário: Rev. Davi Wallace de 
Oliveira Francisco - 99852-1355

EVANGELISTA (sede):
Elenilson Fialho Martins Barbosa -(27) 
99760-4854
 
PRESBÍTEROS:
Vice Presidente: Gilberto Brufatto Dias 
-3425-5868 / 98461-7437
Gabriel Del Vigna Alencar  
3423-7658 / 996369460
Caio Fábio Machado de Aquino 
99607-7682
Gustavo Martins Brufatto
99660-3203
Nelson Mendes Barbosa Junior
99262-1757 
Matheus Bornelli de Castro (Naviraí)
98149-2702
 
TESOUREIRO:
Alisson Lourenço      

99962-4751
DIÁCONOS:
Presidente: Oziel Fonseca Chamorro   
99615-8867
Vice Presidente: Toniel F. Chamorro 
99626-9627
Secretário: Gabriel M. Chamorro 
99940-7353
Tesoureiro: Thiago H. Trevisanuto 
98138-5419 
Adriano Chaves de França 99904-
8161 (Naviraí)
Alisson Lourenço 99962-4751
Moisés Custódio Vieira 99949-0462
Luciano Gonçalves - 99623-6334  

MISSIONÁRIOS:
Rev. Gerson (Senegal)
Rev. Albano, Elka Jacarandá (Iraque)

Rev. Carlos  (Horizinte-Ceará)
Rev. Paulo Seram (Guiné Bissau)

SUPERINTENDÊNCIA DA ED:
Presb. Caio Fabio M. de Aquino
Rosenery Loureiro Lourenço
Adriana Pincela Moraes Silva

CONGREGAÇÃO DE NAVIRAÍ:
Rua Bataguassu - 730 - Centro de 
Naviraí - Ms 

Boletim Dominical | Dourados, 25 de Dezembro de 2022 - N° 725

ENTÃO PILATOS O ENTREGOU

DA FÉ

R

Rm 12.2

RESOLUÇÃO DO CONSELHO 

NÃO MATARÁS

 CRUCIFICADO
FESTA JUNINA?

EXTRAORDINÁRIA - 2022
POLÍTICA

CONGRESSO DA FAMÍLIA?

BREVES CONSIDERAÇÕES ACERCA DO VOTO

2023

http://rev.izaiascunha@ipb.org.br


02 03

RESOLUÇÃO DO CONSELHO 

   Quanto a decisão do conselho acerca da não renovação do contrato 
com o Evangelista Elenilson: Considerando que o Conselho recebeu os 
pedidos de revisão de matéria na Segunda-feira dia 19/12/2022 dos 
seguintes membros:  
1. Adriana Pincela Moraes com apoio de 92 assinaturas; 
2. Renata Luiza Pastro Santana, representando a família Santana; 
3. Pedido da Junta Diaconal;
4. Mauro César Santos Silva. 
Considerando que o Conselho recebeu e ouviu a convite os membros: 
Adilson Vieira Ipolito, Ralfo, Lucas Menezes Carneiro e Mauro Cesar Santos 
Silva.
     O Conselho da igreja faz registrar que é sua função privativa “exercer o 
governo espiritual e administrativo da Igreja sob sua jurisdição, velando 
atentamente pela fé e comportamento dos crentes de modo que não 
negligencie seus privilégios e deveres e exigir que os ociais e funcionários 
sob sua direção cumpram elmente suas obrigações” conforme Art. 83 
alíneas “a” e “i” da CI/IPB e resolve: 
1. Não atender os pedidos de revisão de matéria. 
2. Tornar público os motivos pelos quais o evangelista não teve o seu contrato 
renovado:
Considerando,
(a) que o contrato de experiência foi de apenas um ano, iniciando em 15 de 
janeiro de 2022 e encerrando em 15 de janeiro de 2023;
(b) que o evangelista não cumpriu as exigências de capacitação técnica 
estabelecidas pelo conselho;
(c) não atendeu satisfatoriamente as demandas das atividades da parte de 
som da igreja, para o qual também foi contratado;
(d) que houve uma falta por parte do irmão, que foi tratada pelo Conselho, 
mas que pesou na decisão na prorrogação do contrato. 
3. Informar que ele tem registro em carteira de trabalho e que haverá de 
receber todas as verbas indenizatórias de rescisão de contrato de trabalho e 
que a Igreja haverá de assisti-lo pontualmente nas eventuais necessidades 
no período de transição na saída da Igreja. Arma-se também que o 
Conselho está envidando esforços para nomear uma nova liderança com os 
adolescentes em 2023 para continuidade do trabalho e atender as 
demandas nessas áreas. 
4. Convidar o Evangelista para uma conversa com o Conselho nesta terça-
feira, dia 20 de dezembro, após o culto, para posicioná-lo a respeito da 
decisão. 
5. Transcrever essa decisão do Conselho no próximo boletim de domingo, dia 
25 de dezembro, dando assim, ciência à Igrejas das razões para essa 
decisão.

Aniversariantes

Boletim Dominical | Dourados, 25 de Dezembro de 2022 - N° 725 Boletim Dominical | Dourados, 25 de Dezembro de 2022 - N° 725      

DIA 25/12: Zeli Ribeiro Novais Sarmento
DIA 26/12: Antônio Moisés de Souza Filho
DIA 27/12: Kaline Azambuja Silva
DIA 29/12: Isadora Ferreira Walevein

AGENDA SEMANAL
TER 19:30h - Conexão com Deus

9h - Escola Dominical
18h- Culto Noturno

DOM

No seu dia, prepare-se para jejuar e orar.
Segunda - Feira ..............................A/B/C/D
Terça - Feira....................................E/F/G/H
Quarta - Feira.....................................I/J/K/L
Quinta - Feira.................................M/N/O/P
Sexta - Feira....................................Q/R/S/T
Sábado...............................................U/V/W
Domingo................................................X/Y/Z

Próximo domingo teremos o privilegio de 
participarmos da Ceia do Senhor. Venha e 
participe, o Senhor Jesus nos convida a cear!

SANTA CEIA 

        Enlace Matrimonial

É hoje! Não perca essa bênção e privilégio, 
estarmos assentados ao redor da mesa do 
Senhor Jesus para a Ceia. Vem cear o 
Mestre chama, vem Cear.

Louvamos a Deus pela resposta do 
"Treinamento de Discipulado". Uma turma 
com 10 inscritos e outra com 14 inscritos. 
Esperamos no Senhor colher frutos preciosos 
deste ano de treinamento, nutrição e 
capacitação no Senhor e em sua Palavra. 
Oremos por estes irmãos. 

TREINAMENTO DE DISCIPULADO

NOSSA FILOSOFIA DE MINISTÉRIO 
 DISCIPULADO!

Se você quiser ser recebido como 
membro da IP Filadélfia, procure alguns 
dos presbíteros, a secretaria da Igreja ou 
o pastor. Temos uma classe especial 
para novos membros que desejam unir-
se a nós, nesta Igreja que une famílias 
em Cristo.

NOVOS MEMBROS

MINISTRAÇÃO DA CEIA DO SENHOR

Os serviços do Gabinete Pastoral estão a 
serviços dos membros da igreja. Incluem: 
expediente com a liderança, planejamento 
de trabalhos, preparação de atividades, 
aconselhamentos, discipulados e estudos 
bíblicos de assuntos que o membro tem 
dúvidas, oração e orientação familiar.

GABINETE PASTORAL

Leia o texto de 2º Samuel 24.18-25 e conheça a 
história de Araúna, o Jebuseu e Davi. Araúna 
ofertou uma parte de sua terra para o holocausto 
que o rei Davi queria oferecer ao Senhor, além de 
bois, os trilhos, e a apeiragem dos bois para a 
lenha. Por sua vez, Davi respondeu: "não 
oferecerei ao Senhor, meu Deus, holocaustos que 
não me custem nada. Assim Davi comprou a eira e 
pelos bois pagou cinquenta ciclos de prata" (2º 
Sm. 24.24). Este ano de 2022 está terminando, 
mas você poderia separar para o Senhor uma 
oferta exponencial, generosa de gratidão por tudo 
o que o Senhor te fez e tem dado este ano. Seja 
generoso, grato e invista na obra de Deus.

OFEREÇA UMA OFERTA ESPECIAL EM 

Abra sua casa, participe de um grupo, não 
fique sozinho, viva em comunhão. Ovelha 
não foi criada para viver sozinha! Vamos 
juntos caminhar para a Gloria de Deus.

GRUPO DAS FONTES

“...Ide e fazei discípulos...”.
Todas as atividades da Igreja estão 
voltadas para a filosofia do Discipulado. 
Assim, de forma simples, nosso propósito 
é:
1) Amar a Deus através dos encontros 
dominicais e encontro das fontes;
2) Amar o próximo através dos grupos 
familiares e turmas de discipulado;
3 )  S e r v i r  a o  p r ó x i m o  r e c e b e n d o 
treinamento e assumindo ministérios na 
Igreja de Cristo;
4) Compartilhar o evangelho atreves do 
evangelismo relacional convidando 
parentes e amigos a virem aos cultos e/ou 
participar de um grupo pequeno.

Próximo domingo teremos o privilegio de 
participarmos da Ceia do Senhor. Venha e 
participe, o Senhor Jesus nos convida a cear!

SANTA CEIA 

Você que quiser tornar-se membro da IP 
Filadélfia procure um dos presbíteros da 
Igreja, o pastor ou a secretaria da Igreja 
durante a semana e dê o seu nome para 
participar da classe "Primeiros Passos", uma 
classe preparatória para novos membros. 
Faça parte desta Igreja que está unindo 
famílias em Cristo.

TORNE-SE MEMBRO DA IP FILADÉLFIA

É hoje! Não perca essa bênção e privilégio, 
estarmos assentados ao redor da mesa do 
Senhor Jesus para a Ceia. Vem cear o Mestre 
chama, vem Cear.

MINISTRAÇÃO DA CEIA DO SENHOR

Neste sábado, dia 02 de julho, às 9 horas, o 
Conselho está convocado para sua próxima 
reunião. Oremos pelo expediente do 
Conselho para que o Senhor sempre 
conceda sabedoria e discernimento na 
tratativa das matérias pertinentes à obra de 
Deus em nossa Igreja.

REUNIÃO DO CONSELHO

07h15 - Reunião de oraçãoTER - SEX

É hoje! Não perca essa bênção e privilégio, 
estarmos assentados ao redor da mesa do 
Senhor Jesus para a Ceia. Vem cear o 
Mestre chama, vem Cear.

MINISTRAÇÃO DA CEIA DO SENHOR

O Conselho da Igreja reunido no último dia 17 de 
dezembro fez as seguintes nomeações:

NOMEAÇÕES  PARA 2023 

REPRESENTANTES DA IGREJA
 AO PRESBITÉRIO 
Titular: Gustavo e Suplente: Caio Fábio.

DIREÇÃO DA EBD
Presb. Caio, Rosenery Loureiro Lourenço e 
Adriana Pincela Moraes Silva

SECRETARIA DA ESCOLA DOMINICAL
Rosineire Ruiz da Silva e Laura Martins Brufatto

ELEIÇÕES NAS SOCIEDADES INTERNAS
Registra-se e homologa-se as eleições ocorridas 
das sociedades internas: UPA, UMP e SAF.

 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Com fulcro no Art. 9º § 1º alínea “d” do Estatuto da 
Igreja resolve-se, convocar  para o dia 29 de 
janeiro para apresentação dos relatórios do 
movimento da Igreja no ano anterior, e, do 
orçamento para o ano em curso.

C O N S E L H E I R O S  D A S  S O C I E D A D E S 
INTERNAS
SAF - Rev. Izaias 
UMP - Presb. Gustavo
UPA - Mauro e Adriana
Responsável pela UCP - Thaís Alves Barbosa
Responsável pelo culto infantil: Presb. Gustavo

NOMEAÇÕES PARA 2023

Ter - Sex 07h15

Temos a disposição na Secretaria da Igreja, 
variados modelos de bíblias, interessados 
podem entrar em contato. O pagamento 
pode ser feito parcelado no crédito. 

VENDAS DE BÍBLIAS 

A Palavra de nosso Deus é: "Trazei todos os 
dízimos".  Seja fiel ao seu Senhor, faça isso 
com alegria, em atitude de obediência e certo 
de que a obra de Deus é sustentada com o 
dinheiro de Deus. Devolvendo o que é de Deus, 
você continua com 100% daquilo que é seu. 

DÍZIMO DO DÉCIMO TERCEIRO

        

DIA  29/12/2007: Rodrigo e Paula Santana

“Trazei todos os dízimos à casa do tesouro... 
para que haja mantimentos em minha 
casa... provai-me nisto, diz o Senhor dos 
E x é r c i t o s ”  –  M l . 3 : 1 0 - 1 2 E s t a m o s 
empenhados na campanha acima. O 
objetivo é tornar a nossa Igreja CEM POR 
CENTO DIZIMISTA. Somos cerca de 200 
membros COMUNGANTES. Sabemos que 
nem todos podem contribuir por inúmeras 
razões, entre elas, por que não estão 
trabalhando, ou porque ainda não trabalham 
por serem adolescentes, ou por que são 
donas de casa, entre outras...Mas você que 
tem sua renda, pode e deve contribuir e 
participar. Vamos juntos participar do 
sustento de missionários, pastores e 
evangelistas, da plantação de novas Igrejas, 
de investimento na área de evangelismo, 
compra de bíblias, folhetos, investimento 
nos ministérios, na manutenção da obra de 
Deus e da casa de Deus.

VAMOS SER UMA IGREJA 100% 
DIZIMISTA EM 2023?

0 2º domingo de dezembro, foi escolhido pelo 
Supremo Concilio da Igreja Presbiteriana do 
Brasil, como o dia da esposa do pastor 
presbiteriano (Junho 1999).Regra geral não se 
comemora o dia da esposa de nenhum 
profissional, ou o dia do esposo da prefeita, da 
médica ou da professora etc...Antes de ser 
esposa do pastor, a esposa do pastor é uma 
mulher. Com seus próprios dons , talentos, 
ministério e influencia na historia missionária 
das nações. Elas não tem uma identidade 
anexada a do seu marido. Embora muitas 
congregações continuam teimando em 
chama-la, não pelo nome, mas pelo slogan 
"esposa do pastor fulano". Para ser uma 
pessoa a imagem e semelhança de Deus, uma 
mulher é uma mulher e pronto. Independente 
se é casada, solteira ou se até mesmo é 
casada com um pastor.Mas se é dia de 
comemorar.... parabenizo minha esposa 
Elenice e Andressa, esposa do Pr. Davi 
Wallace... e a cada esposa de pastor, você que 
tem feito tanta diferença para o ministério 
pastoral de cada um de seus maridos e como 
tem feito bem a vida da igreja, e semeado sua 
boa, carinhosa, inspiradora e consoladora 
palavra e presença no meio da igreja de 
Deus.Que neste domingo o Senhor console, 
conforte, renove e abençoe sua vida preciosa, 
minha ilustre e amada irmã, esposa de um 
pastor. Que a sua vida preciosa e sua família 
floresça e frutifique mais e mais.

DIA DA ESPOSA DO PASTOR 
PRESBITERIANO

RESOLUÇÃO DO CONSELHO 

Quanto a decisão do conselho acerca da não renovação do contrato com o 
Evangelista Elenilson: Considerando que o Conselho recebeu os pedidos de 
revisão de matéria na Segunda-feira dia 19/12/2022 dos seguintes membros:  
1. Adriana Pincela Moraes com apoio de 92 assinaturas; 
2. Renata Luiza Pastro Santana, representando a família Santana; 
3. Pedido da Junta Diaconal;
4. Mauro César Santos Silva. 
Considerando que o Conselho recebeu e ouviu a convite os membros: Adilson 
Vieira Ipolito, Ralfo de Oliveira Lima Junior, Lucas Menezes Carneiro e Mauro 
Cesar Santos Silva.     
O Conselho da igreja faz registrar que é sua função privativa “exercer o 
governo espiritual e administrativo da Igreja sob sua jurisdição, velando 
atentamente pela fé e comportamento dos crentes de modo que não 
negligencie seus privilégios e deveres e exigir que os ociais e funcionários sob 
sua direção cumpram elmente suas obrigações” conforme Art. 83 alíneas 
“a” e “i” da CI/IPB e resolve:
 1. Não atender os pedidos de revisão de matéria. 
2. Tornar público os motivos pelos quais o evangelista não teve o seu contrato 
renovado:
Considerando,
(a) que o contrato de experiência foi de apenas um ano, iniciando em 15 de 
janeiro de 2022 e encerrando em 15 de janeiro de 2023;
(b) que o evangelista não cumpriu as exigências de capacitação técnica 
estabelecidas pelo conselho;
c) não atendeu satisfatoriamente as demandas das atividades da parte de 
som da igreja, para o qual também foi contratado; 
3. Informar que ele tem registro em carteira de trabalho e que haverá de 
receber todas as verbas indenizatórias de rescisão de contrato de trabalho e 
que a Igreja haverá de assisti-lo pontualmente nas eventuais necessidades no 
período de transição na saída da Igreja. Arma-se também que o Conselho 
está envidando esforços para nomear uma nova liderança com os 
adolescentes em 2023 para continuidade do trabalho e atender as 
demandas nessas áreas. 
4. Convidar o Evangelista para uma conversa com o Conselho nesta terça-
feira, dia 20 de dezembro, após o culto, para posicioná-lo a respeito da 
decisão. 
5. Transcrever essa decisão do Conselho no próximo boletim de domingo, dia 

25 de dezembro, dando assim, ciência à Igrejas das razões para essa 
decisão.

        

DIA  29/12/2012: Lucas e Vilma Goes

Presidente: Rev. Izaias Cunha 
Vice-presidente: Preb. Gilberto Brufatto
Secretário: Rev. Davi Wallace
Tesoureiro: Alisson Lourenço

NOVA MESA DO CONSELHO PARA 2023

O Conselho recebeu, tomou conhecimento e 
a p r o v o u  o s  r e l a t ó r i o s  d o s  s e g u i n t e s 
departamentos e ministérios:
1. Do evangelista Elenilson Fialho;
2. Do acampamento "Mega Fone";
3. Relatório de atividades da SAF
4. Relatório de atividades da UMP
5. Relatório de atividades do ministério infantil
6. Relatório de atividades da Superintendência da 
EBD
7. Relatório de atividades da Junta Diaconal
Registra-se voto de gratidão a Deus pelo trabalho 
realizado.

RELATÓRIOS 2022

O Conselho recebeu, tomou conhecimento e 
aprovou relatório da Comissão de Exames de 
contas da Tesouraria que considerou 
aprovadas as contas do trimestre de julho a 
setembro de 2022.

EXAME DE CONTAS DA TESOURARIA

Registra-se que o Rev. Davi Wallace estará 
gozando de suas merecidas férias no período 
de 16 a 30 de janeiro. O Presb. Matheus estará 
a cargo das atividades da Congregação neste 
período.

FÉRIAS DO REV. DAVI WALLACE

Recebeu, tomou conhecimento e aprovou o 
pedido da UPA solicitando que o Conselho 
pague a inscrição do membro Mauro César 
Santos Silva para participar do Acampamento 
de verão do TeenStreet em Maringá – Paraná 
e acompanhar os adolescentes de nossa 
Igreja neste encontro

SOLICITAÇÃO DA UPA

- Teremos nosso culto do dia 31/12 - sábado às 
22 horas. 
- Não haverá Escola Dominical no dia 01/01 
mas a igreja estará aberta.
- Quanto a reunião de oração pela manhã, 
faremos uma pausa e retornaremos a partir do 
dia 03 de janeiro.

AGENDA DE FIM DE ANO


	1: Pagina 4 - página 01
	2: página 02 - página 03

